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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Υπουργό Υγείας, 

           Υπουργό Παιδείας, 

 

Θέμα: «Επιτακτική η ανάγκη εκπόνησης Εθνικού Σχεδίου αντιμετώπισης του 

Σακχαρώδους Διαβήτη» 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Ο σακχαρώδης διαβήτης είναι η σοβαρότερη μεταβολική νόσος της εποχής μας και 

θα μπορούσε κάλλιστα να χαρακτηριστεί και μεταβολική επιδημία,  καθώς αποτελεί 

τη βασική αιτία θανάτου για περίπου 7.000.000 άτομα ετησίως σε όλο τον κόσμο. 

Στην χώρα μας, σύμφωνα με την ΗΔΙΚΑ, ο σακχαρώδης διαβήτης παρουσιάζει 

αλματώδη αύξηση με 1.193.000 συμπολίτες μας να νοσούν, ενώ ένα επιπλέον 50% 

ποσοστό, νοσεί αλλά δεν το γνωρίζει.  

Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Σωματείων-Συλλόγων Ατόμων με 

Σακχαρώδη Διαβήτη (ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ), η έλλειψη Εθνικού Σχεδίου Δράσης είναι μια από 

τις κύριες αιτίες της αλματώδους αυτής αύξησης.  

Χαρακτηριστικά στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, ενώ έχουν ιδρυθεί συνολικά 83 

Διαβητολογικά Κέντρα και Ιατρεία σε όλη την επικράτεια, στην πράξη λειτουργούν 

μόλις τα 42, λόγω της έλλειψης εξειδικευμένου προσωπικού, καθώς τα τελευταία 5 

χρόνια εξειδικεύτηκαν στον σακχαρώδη διαβήτη μόλις 200 γιατροί.  

Ενώ σύμφωνα με έρευνα σε 843 άτομα με σακχαρώδη διαβήτη, οι νοσούντες 

αναφέρουν υψηλή συχνότητα οικονομικών δυσκολιών και σε ορισμένες περιπτώσεις 

καθυστερήσεις τόσο σε ιατρική φροντίδα όσο και στην πρόσβασή τους στη θεραπεία, 

με τους ανασφάλιστους να αποτελούν τον  «αδύναμο κρίκο» καθώς σε ποσοστό 56% 

δε βρίσκουν τα αναλώσιμα στο νοσοκομείο της περιοχής τους και αναγκάζονται να 

τα προμηθεύονται είτε ιδιωτικά, είτε μέσω συλλόγων ασθενών. 

Εδώ είναι σημαντικό να επισημάνουμε το σοβαρό πρόβλημα που παρατηρείται με τη 

διαθεσιμότητα των αναλωσίμων, ειδικά από τον Σεπτέμβριο του 2023. Τα άτομα με 

Σακχαρώδη Διαβήτη, χρήστες συσκευών  συνεχούς έγχυσης ινσουλίνης, δεν μπορούν 
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να χρησιμοποιήσουν άλλο προϊόν, λόγω δέσμευσης πενταετίας από τον ΕΚΠΥ του 

ΕΟΠΥΥ.  Ως εκ τούτου σε περίπτωση που υπάρξουν ελλείψεις, να κινδυνεύουν οι 

ασθενείς  να μείνουν χωρίς τα απαραίτητα αναλώσιμα ιατροτεχονολογικά προϊόντα 

για την υποστήριξη της υγείας τους. 

Παράλληλα η ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ, επισημαίνει ότι η έλλειψη διαλειτουργικότητα μεταξύ του 

συνόλου των ψηφιακών συστημάτων και των δομών Υγείας, ώστε να δίνεται η 

δυνατότητα μιας ολιστικής φροντίδας των ασθενών με σακχαρώδη διαβήτη, μπορεί 

να οδηγήσουν σε επιπλοκές σε ασθενείς με σακχαρώδη διαβήτη. Εκτιμάται ότι οι 

ετήσιοι ακρωτηριασμοί εξαιτίας του συνδρόμου διαβητικού ποδιού στη χώρα μας 

ανέρχονται σε 2.000 παρότι στη συντριπτική τους πλειονότητα  (60%-70%) θα 

μπορούσαν να αποφευχθούν μέσω της πρόληψης. 

 

Κατόπιν τούτων ερωτάσθε κκ Υπουργοί: 

1. Η Κυβέρνηση σχεδιάζει την κατάρτιση ενός Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την 

αντιμετώπιση του Διαβήτη; 

2. Το Υπουργείο Παιδείας έχει στον σχεδιασμό του ένα πρόγραμμα ενημέρωσης 

και εκπαίδευσης των μαθητών για τον Σακχαρώδη Διαβήτη;  

3. Προτίθεται το Υπουργείο Υγείας  να  αναπτύξει την διαλειτουργικότητας 

μεταξύ των υγειονομικών μονάδων, ώστε οι διαβητικοί ασθενείς να 

λαμβάνουν ολιστική φροντίδα και αν ναι σε ποιο ποσοστό ολοκλήρωσης 

βρίσκεται η ανάπτυξη της;  

4. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείου Υγείας για να 

αντιμετωπίσει την υποστελέχωση των Διαβητολογικών Κέντρων και Ιατρείων;     

5. Πως αντιμετωπίζει το Υπουργείο Υγείας τις ελλείψεις που παρατηρούνται στα  

αναλώσιμα ιατροτεχνολογικά προϊόντα που αποτελούν ζωτικής σημασίας για 

την υγεία ασθενών με Σακχαρώδη Διαβήτη; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  

 

Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 

Ιωάννης Τσίμαρης  

 




